一般財団法人日本笑顔プロジェクト東日本電信電話株式会社 長野支店

日本笑顔プロジェクトとの「災害時及び平時における相互協力に関する協定」の締結

災害復興支援団体である一般財団法人日本笑顔プロジェクト(代表理事:林 映寿、以下「日本笑顔プロジェクト」)と東日本電信電話株式会社長野支店(支店長:茂谷 浩子、以下「NTT 東日本」)は、「災害時及び平時における相互協力に関する協定」を締結し、地震、風水害、雪害等の自然現象及びその他の理由による災害が発生した場合や発生する恐れが具体的に切迫している場合において、また、平時の災害に備える防災教育や防災啓発活動において連携・協力を行います。

「日本笑顔プロジェクト」が通信キャリアと協定を締結するのは初めてです。

地元災害救援団体との協定により、災害時の早期の通信被災現場調査や復旧に向けた機動性を確保 するとともに、平時の防災教育や防災啓発活動を通じて災害対応力を高めて参ります。

1. 本取り組みの背景と目的

昨年から NTT 東日本長野支店は、日本笑顔プロジェクト主催の防災イベントに、「公衆電話体験」 や「災害用伝言ダイヤル 171 体験」のブース開設など複数回にわたり協力参加しています。また、日 本笑顔プロジェクト林代表理事から NTT 東日本社員に対し「能登半島地震救援活動」等の講演をい ただくなど、今までも連携・協力活動の実績がありますが、本締結により、災害発生時の早期の通信 復旧や被災者救済、また、避難者の避難生活環境の向上など、協力・連携体制の強化を目指します。

2. 具体的な連携内容・各社の役割

【災害時】

- ・把握情報の相互共有
- ・NTT 東日本の通信設備被災現場への調査人員・機材の輸送(日本笑顔プロジェクト)
- ・災害復旧に必要となる倒木や障害物等の除去処理(日本笑顔プロジェクト)
- ・日本笑顔プロジェクトの災害支援活動に必要となる通信設備の提供(NTT 東日本)
- ・災害支援活動車両や機材等待機時の敷地提供(NTT 東日本)

【平時】

- ・相互連携訓練の実施
- ・災害に備える防災教育に必要とされる技術やノウハウ習得の支援(日本笑顔プロジェクト)
- ・日本笑顔プロジェクトが行う防災意識啓発イベントへの協力(NTT 東日本)

3. 締結日

2024年5月27日

【締結式のご案内】

(1) 日程:2024年5月27日(月)10時~11時 ※受付:9時30分~

(2) 場所:日本笑顔プロジェクト 防災パーク nuovo 小布施 (小布施町小布施総合公園南駐車場内)

(3) 出席者:日本笑顔プロジェクト 代表理事 林 映寿 NTT 東日本長野支店 支店長 茂谷 浩子

4. 報道機関からのお問い合わせ先

日本笑顔プロジェクト

担当:坂本·小林

電話:070-2023-5110

NTT 東日本 長野支店 広報担当: 久東・小林 電話: 026-225-2037

> つぎのミライは、 あなたの街から はじまる。

NTT東日本グループ